
「特定原材料に準ずるもの」
【追加】マカダミアナッツ
【削除】まつたけ

令和６年度食品衛生責任者実務講習会テキスト ２５ページ

義務表示
特定原材料
（８品目）

えび・かに・くるみ・小麦・そば・卵・乳・落花生（ピーナッツ）

推奨表示
特定原材料に
準ずるもの
（２０品目）

あわび・いか・いくら・オレンジ・カシューナッツ・キウイフルーツ・牛肉・
ごま・ さけ・さば・大豆・鶏肉・バナナ・豚肉・やまいも・もも・りんご・
ゼラチン・アーモンド・マカダミアナッツ

令和６年3月28日にアレルギー表示が改正されました！！

※特定原材料に準ずるものは、表示が推奨されています。
可能な限り速やかにマカダミアナッツの表示の追加及びまつたけの表
示削除に努めてください。
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